
OBSAH

STUDIE
Ctnosti moudrost a prozíravost, královská rada a úřady 
v knížecích zrcadlech doby Václava IV. 

9

Jan Vojtíšek
Moritz Tietz. Zasloužilý archivář při pražském ředitelství 
císařských statků

33

Pavel Koblasa
„Říše mimo svět.“ Zdeněk Nejedlý a Rusko 49
Jiří Křesťan
K osudům pamětní desky na stěně chrámu sv. Cyrila 
a Metoděje v Praze

70

Lenka Kločková

MATERIÁLY
Nařízení rakouské císařsko-královské vlády o plošném 
očkování proti černým neštovicím v Lombardii z roku 1821 

99

Eva Gregorovičová

ZPRÁVY
Národní archiv v roce 2021 159
Eva Drašarová

LITERATURA
Edice křivoklátské instrukce z roku 1528 – promarněná 
příležitost? Nad smyslem raně novověkých edic

233

Josef Vacek
Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností 
katolické církve v českých zemích. IV. díl, 2. svazek 

241

Václav Bartůšek



800 let věku královskému městu sluší, aneb co mu při-
nesly jeho dlouhé dějiny. K obsáhlé kolektivní monografii 
Uničov: historie moravského města 

247

Richard Mahel
„Nový a přesný popis“ zásadního díla Pavla Aretina 262
Jakub Fryje
Carmina Caspari Cropacii modulis musicis aptata 267
Lukáš M. Vytlačil
Šmalkaldská válka jako globální konflikt starého konti-
nentu v éře raného novověku. K nové publikaci Petra Vorla 
„Šmalkaldská válka v evropských dějinách 1546–1547“ 

269

Richard Mahel
Edice pramenů k politické komunikaci města Českých 
Budějovic v roce 1618 

280

Lukáš M. Vytlačil
Josef Vacek: Sexuální delikty před apelačním soudem 
v letech 1687–1727 

283

Petr Kreuz
Tři zajímavé knihy o dětství, mládí a školním vzdělávání 
v českých zemích 

291

Václav Bartůšek
Sborník o opavském kongresu roku 1820 306
Pavel Koblasa
O slovenských umělcích inspirovaných Paříží 308
Miroslav Šepták
Cenné a bolestné svědectví o kolektivizaci vesnice 312
Jiří Křesťan

Seznam autorů 318



Paginae historiae
Sborník Národního archivu
30/2022, č. 2

Vedoucí redaktorka: Eva Drašarová
Redakční rada: Emilie Benešová, Jan Kahuda
Redakční kruh: Marie Bláhová, Wacław Gojniczek, Tomáš Kalina, Jana 
Konvičná, Jiří Křesťan, Zlatuše Kukánová, Lenka Matušíková, Vlasta 
Měšťánková, Sheilagh C. Ogilvie, Jaroslav Pažout, Zdislava Röhsner, Vla-
dimír Růžek, Helena Sedláčková, Monika Václavíková, Vlasta Valeš

Lektorace: Ivan Hlaváček, Jiřina Juněcová, Jiří Křesťan, Václav Nájemník, 
Emil Voráček
Překlad anglických resumé: Zuzana Kalinová
Překlad německých resumé: Markéta Kachlíková
Grafická úprava, sazba a návrh obálky: Eva Tamchynová
Sborník Paginae historiae je zapsán do evidence periodického tisku vede-
né u Ministerstva kultury pod číslem MK ČR E 20580.
Sborník Paginae historiae je zařazen do Seznamu recenzovaných neim-
paktovaných periodik vydávaných v ČR vedeného Radou pro výzkum, 
vývoj a inovace.
Publikace neprošla jazykovou úpravou.
Vydal Národní archiv, Archivní 4, 149 01 Praha 4 v roce 2022.
http://www.nacr.cz/publikace/periodika/paginae-historiae-archiv/
Vytiskla Akcent tiskárna Vimperk s.r.o.
Vydání první
Počet stran: 320
ISSN 1211-9768


	dle autoru
	JAN VOJTÍŠEK
	PAVEL KOBLASA
	JIŘÍ KŘESŤAN
	LENKA KLOČKOVÁ
	EVA GREGOROVIČOVÁ
	EVA DRAŠAROVÁ
	JOSEF VACEK
	VÁCLAV BARTŮŠEK
	RICHARD MAHEL
	JAKUB FRYJE
	LUKÁŠ M. VYTLAČIL
	RICHARD MAHEL
	LUKÁŠ M. VYTLAČIL
	PETR KREUZ
	VÁCLAV BARTŮŠEK
	PAVEL KOBLASA
	MIROSLAV ŠEPTÁK
	JIŘÍ KŘESŤAN

	OBSAH
	STUDIE
	CTNOSTI MOUDROST A PROZÍRAVOST, KRÁLOVSKÁ RADA A ÚŘADYV KNÍŽECÍCH ZRCADLECH DOBY VÁCLAVA IV. – JAN VOJTÍŠEK
	MORITZ TIETZ – PAVEL KOBLASA
	„ŘÍŠE MIMO SVĚT.“ – JIŘÍ KŘESŤAN
	K OSUDŮM PAMĚTNÍ DESKY NA STĚNĚ CHRÁMU SV. CYRILA A METODĚJE V PRAZE – LENKA KLOČKOVÁ
	MATERIÁLY
	NAŘÍZENÍ RAKOUSKÉ CÍSAŘSKO-KRÁLOVSKÉ VLÁDY O PLOŠNÉM OČKOVÁNÍ PROTI ČERNÝM NEŠTOVICÍM... – EVA GREGOROVIČOVÁ
	ZPRÁVY
	NÁRODNÍ ARCHIV V ROCE 2021 – EVA DRAŠAROVÁ
	LITERATURA
	EDICE KŘIVOKLÁTSKÉ INSTRUKCEZ ROKU 1528 PROMARNĚNÁ PŘÍLEŽITOST? – JOSEF VACEK
	ENCYKLOPEDIE ŘÁDŮ, KONGREGACÍ A ŘEHOLNÍCH SPOLEČNOSTÍ KATOLICKÉ CÍRKVE V ČESKÝCH ZEMÍCH – VÁCLAV BARTŮŠEK
	800 LET VĚKU KRÁLOVSKÉMU MĚSTU SLUŠÍ, ANEB CO MU PŘINESLY JEHO DLOUHÉ DĚJINY – RICHARD MAHEL
	„NOVÝ A PŘESNÝ POPIS“ ZÁSADNÍHO DÍLA PAVLA ARETINA – JAKUB FRYJE
	CARMINA CASPARI CROPACII MODULIS MUSICIS APTATA – LUKÁŠ M. VYTLAČIL
	ŠMALKALDSKÁ VÁLKA JAKO GLOBÁLNÍ KONFLIKT STARÉHO KONTINENTU V ÉŘE RANÉHO NOVOVĚKUK – RICHARD MAHEL
	EDICE PRAMENŮ K POLITICKÉ KOMUNIKACI MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC V ROCE 1618 – LUKÁŠ M. VYTLAČIL
	JOSEF VACEK: SEXUÁLNÍ DELIKTY PŘED APELAČNÍM SOUDEM V LETECH 1687–1727 – PETR KREUZ
	TŘI ZAJÍMAVÉ KNIHY O DĚTSTVÍ, MLÁDÍ A ŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH – VÁCLAV BARTŮŠEK
	SBORNÍK O OPAVSKÉM KONGRESU ROKU 1820 – PAVEL KOBLASA
	O SLOVENSKÝCH UMĚLCÍCH INSPIROVANÝCH PAŘÍŽÍ – MIROSLAV ŠEPTÁK
	CENNÉ A BOLESTNÉ SVĚDECTVÍ O KOLEKTIVIZACI VESNICE – JIŘÍ KŘESŤAN
	SEZNAM AUTORŮ
	Tiráž



